1

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И

ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента

государственного регулирования

цен и тарифов Костромской области

от «11» августа 2022 года                                                                                                  № 26

г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления

департамента государственного

регулирования цен и тарифов

Костромской области

                  И.Ю. Солдатова

Присутствовали члены правления:

Директор департамента государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области
Солдатова И.Ю.

Первый заместитель директора департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области
Смирнов А.Н.

Заместитель директора департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области
Чибуров В.С.

Начальник отдела финансов, проверок и контроля департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской

области

Покровская С.А.

Исполняющий обязанности секретаря правления - консультант

отдела регулирования услуг транспорта, социально значимых услуг и

иных регулируемых видов деятельности департамента

Мокина Т.А.

Представитель управления Федеральной антимонопольной службы

по Костромской области
Малов О.Е.

Приглашенные:

Сотрудники департамента государственного регулирования цен

и тарифов Костромской области:

Заместитель начальника отдела регулирования в теплоэнергетике  Шипулина А.А.

Заместитель начальника отдела регулирования в сфере

коммунального комплекса департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области

Суметова Е.Н.

Представители регулируемых организаций:

Генеральный директор ООО «Самоковская»   Осипов П.Л.

Заместитель главного инженера МУП города Костромы

«Костромагорводоканал»
Потехин В.С.

Кворум для принятия решения имелся.

2

  Утверждение повестки заседания правления департамента
государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
(далее - ДГРЦ и Т КО, департамент).

Ходатайство заместителя директора департамента Чибурова В.С.  о включении в

повестку дополнительных вопросов: «О признании утратившим силу постановления

департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от

27.05.2022 № 22/94», «О внесении изменений в постановление департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 19.12.2019

№ 19/414 «Об установлении размера платы за подключение (технологическое

присоединение) объекта ООО «Самоковская» к централизованным системам холодного

водоснабжения и водоотведения МУП города Костромы «Костромагорводоканал» в

индивидуальном порядке».

 Все члены правления, принимавшие участие в заседании правления, поддержали

единогласно.

Вопрос 1. «О выборе метода регулирования тарифов на водоотведение

для MKУП «ЭкоВодТехнологии» потребителям городского округа город

Волгореченск на 2022 – 2023 годы.

СЛУШАЛИ:

Заместителя начальника отдела регулирования в сфере коммунального

комплекса Суметову Е.Н., сообщившего следующее.

В ДГРЦ и Т КО обратилось MKУП «ЭкоВодТехнологии»  (далее – предприятие)

с заявлением об установлении тарифов на водоотведение на 2022 год (вх. № О-2664 от

05.08.2022).

Предприятие владеет имуществом, необходимым для оказания услуг в сфере

водоотведения, на основании оперативного управления и договоров аренды.

Выбор метода регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения

производится в соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 года № 416-ФЗ

«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской

Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в

сфере водоснабжения и водоотведения».

Ранее тарифы на услуги водоотведения для предприятия не устанавливались.

При этом, пунктом 32 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и

водоотведения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.05.2013

определено, что период действия тарифов, установленных с применением метода

экономически обоснованных расходов (затрат), составляет не менее 1 года, если иное

не предусмотрено федеральными законами или актом Правительства Российской

Федерации.

На основании вышеизложенного, предлагается выбрать при установлении

тарифов на водоотведение для MKУП «ЭкоВодТехнологии»   потребителям городского

округа город Волгореченск на 2022-2023 годы – метод экономически обоснованных

расходов (затрат).

Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 1,

предложение заместителя начальника отдела Суметовой Е.Н. поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю. – Принять предложение членов правления.

РЕШИЛИ:

 Выбрать метод регулирования тарифов на водоотведение

для MKУП «ЭкоВодТехнологии»  потребителям городского округа город Волгореченск

на 2022-2023 годы – метод экономически обоснованных расходов (затрат).
Голосовали за данное решение:

№ п/п Члены Правления Результаты Решение Правления

3

голосования

Департамент государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области Голосование:

за – 5 чел.

против – 0 чел.

воздержался – 0

чел.

Решение: принято

1. Солдатова И.Ю. за

2. Смирнов А.Н. за

3. Чибуров В.С. за

4. Покровская С.А. за

5. Мокина Т.А.  за

Управление Федеральной антимонопольной службы по

Костромской области
х

6. Малов О.Е. не голосовал х

Вопрос 2: «О признании утратившим силу постановления департамента

государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от

27.05.2022 № 22/94».

СЛУШАЛИ:

Заместителя начальника отдела регулирования в теплоэнергетике Шипулину

Анну Александровну, сообщившего следующее.

ООО «КЭК» представило в ДГРЦ и Т КО заявление вх. № О-1560 от 29.04.2022

и обосновывающие материалы на корректировку тарифов на услуги по передаче

тепловой энергии, оказываемые потребителям города Костромы, на 2023 год.

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации

Костромской области от 31.07.2012 № 313-а «О департаменте государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области», департаментом принято решение

об открытии дела о корректировке долгосрочных тарифов на услуги по передаче

тепловой энергии на 2023 год  от  05.05.2022 года № 120-Т.

В соответствии с п. 19.1 Регламента открытия дел об установлении

регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в сфере теплоснабжения,

утвержденного приказом Федеральной службы по тарифам от 7 июня 2013 года № 163,

по итогам заседания Правления департамента принято решение об отказе в

установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии для ООО «КЭК» (по

тепловой сети 4-тк-6) на 2023 год (постановление ДГРЦ и Т КО от 27.05.2022 № 22/94).

Согласно разъяснениям ФАС России от 27.07.2022 № ВК/71070/22 в случае,

если собственник или иной законный владелец тепловых сетей соответствует

критериям отнесения к теплосетевым организациям, предусмотренным Правилами

организации теплоснабжения в Российской Федерации, утвержденным постановлением

Правительства РФ от 08.08.2012 № 808 (далее – критерии отнесения к теплосетевым

организациям), в одной системе теплоснабжения, тарифному регулированию подлежат

все участки сетей теплоснабжения, находящиеся в собственности или ином законном

владении такой организации в пределах данной системы теплоснабжения.

Принадлежность участков тепловых сетей, эксплуатируемых ООО «КЭК», к

одной системе теплоснабжения подтверждает ПАО «ТГК-2» письмом от 04.07.2022

№ 4102/416-2022.

Таким образом, ООО «КЭК» соответствует критериям отнесения к

теплосетевым организациям.

На основании вышеизложенного, предлагается признать утратившим силу

постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области от 27 мая 2022 года № 22/94 «Об отказе в установлении тарифов

на услуги по передаче тепловой энергии для ООО «КЭК» по тепловой сети 4-тк-6 на

2023 год».

Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 2,

поддержали предложение единогласно.

4

Солдатова И.Ю. – принять предложение членов заседания правления.

РЕШИЛИ:

Признать утратившим силу постановление департамента государственного

регулирования цен и тарифов Костромской области от 27.05.2022 № 22/94 «Об отказе в

установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии для ООО «КЭК» по

тепловой сети 4-тк-6 на 2023 год».

Голосовали за данное решение:

№ п/п Члены Правления
Результаты

голосования
Решение Правления

Департамент государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области
Голосование:

за – 5 чел.

против – 0 чел.

воздержался – 0

чел.

Решение: принято

1. Солдатова И.Ю. за

2. Смирнов А.Н. за

3. Чибуров В.С. за

4. Покровская С.А. за

5. Мокина Т.А. за

Представитель управления Федеральной антимонопольной

службы по Костромской области

6. Малов О.Е. не голосовал х

Вопрос 3. «О внесении изменений в постановление департамента
государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от
19.12.2019 № 19/414 «Об установлении размера платы за подключение
(технологическое присоединение) объекта ООО «Самоковская» к
централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения МУП
города Костромы «Костромагорводоканал» в индивидуальном порядке».
СЛУШАЛИ:

Заместителя начальника отдела регулирования в сфере коммунального
комплекса Суметову Е.Н., сообщившего следующее.

МУП города Костромы «Костромагорводоканал» обратилось в ДГРЦ и Т КО с
просьбой внести изменения в постановление департамента от 19.12.2019 № 19/414
(далее – постановление № 19/414) в части установления платы за подключение
(технологическое присоединение) к централизованной системе холодного
водоснабжения МУП города Костромы «Костромагорводоканал» в индивидуальном
порядке объекта ООО «Самоковская», расположенного по адресу: г. Кострома, м-н
Паново-2, дом № 5.

Постановлением № 19/414 был установлен размер платы за подключение
(технологическое присоединение) в индивидуальном порядке к централизованным
системам холодного водоснабжения МУП города Костромы «Костромагорводоканал»
объектов капитального строительства, расположенных по адресу: г.Кострома, м-н
Паново-2, дома №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 (заказчик - ООО «Самоковская»), в том числе:

2-я очередь (дома №№ 3,4,5) в размере 311 103,00 руб. (без учёта НДС):
дом № 3 – 142 357,00 руб.;
дом № 4 – 24 196,00 руб.;
дом № 5 – 144 550,00 руб.
МУП города Костромы «Костромагорводоканал»  представлено письмо ООО

«Самоковская», согласно которому  в процессе проектирования жилого дома № 5 по
ГП изменилось расположение приборов учёта на вводе в дом, в связи с чем ООО
«Самоковская» разработало новый проект подключения дома № 5 по ГП к
централизованной системе холодного водоснабжения.

В качестве обоснования нового размера платы (334 968,00 руб.) представлена
локальная смета № 4/14 на строительство сети водоснабжения от колодца СВК-1,

5

расположенного в районе дома 5 по ГП  о фундамента дома 5 по ГП в г. Костроме,
проверенная администрацией г. Костромы.

ООО «Самоковская» с представленной локальной сметой № 4/14 ознакомлено и
согласно (вх. № О-2678 от 08.08.2022).

Плата за подключение дома № 5 по ГП к централизованной системе холодного
водоснабжения МУП г. Костромы «Костромагорводоканал» согласно локальной смете
№ 4/14 составит 334 968,00 руб., общая плата за подключение 2-ой очереди (дома
№№ 3,4,5) составит 501 521,00 руб.

Таким образом, в целях приведения постановлением № 19/414 в соответствие
новому проекту подключения дома № 5 по ГП предлагается внести в постановление
№ 19/414 «Об установлении размера платы за подключение (технологическое
присоединение) объекта ООО «Самоковская» к централизованным системам холодного
водоснабжения и водоотведения МУП города Костромы «Костромагорводоканал» в
индивидуальном порядке» следующие изменения:

в пункте 1:
в абзаце шестом слова «в размере 311 103,00 руб.» заменить словами

«501 521,00 руб.»;
в абзаце девятом слова «144 550,00 руб.» заменить словами «334 968,00 руб.».
Представитель заказчика-застройщика ООО «Самоковская» (П.Л. Осипов) с

предлагаемым размером платы согласен.
Представитель МУП г. Костромы «Костромагорводоканал» (В.С. Потехин) с

предлагаемым размером платы согласен.
Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 3,

предложение заместителя начальника отдела Суметовой Е.Н. поддержали единогласно.
Солдатова И.Ю. – Принять предложение членов правления.
РЕШИЛИ:
Внести в постановление департамента государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области от 19.12.2019 № 19/414 «Об установлении размера платы
за подключение (технологическое присоединение) объекта ООО «Самоковская» к
централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения МУП города
Костромы «Костромагорводоканал» в индивидуальном порядке» следующие
изменения:

в пункте 1:
в абзаце шестом слова «в размере 311 103,00 руб.» заменить словами

«501 521,00 руб.»;
в абзаце девятом слова «144 550,00 руб.» заменить словами «334 968,00 руб.».
Голосовали за данное решение:

№ п/п Члены Правления
Результаты

голосования

Решение

Правления

Департамент государственного регулирования цен и тарифов

Костромской области
Голосование:

за – 5 чел.

против – 0 чел.

воздержался – 0

чел.

Решение: принято

1. Солдатова И.Ю. за

2. Смирнов А.Н. за

3. Чибуров В.С. за

4. Покровская С.А. за

5. Мокина Т.А. за

Представитель управления Федеральной антимонопольной

службы по Костромской области

6. Малов О.Е. не голосовал х

Исполняющий обязанности

секретаря Правления                                                                                              Т.А.Мокина

11 августа 2022 года